Beliau seterusnya merantau dan mengembara ke Naisabur, Maru, Dimashq, Hamadhan, Halb, Harran dan negara-negara Islam yang lain untuk menambah ilmunya dan mengikut jejak langkah ulama sebelum dan sezamannya yang amat menitik beratkan pengembaraan menuntut ilmu. Al-Hafiz Ibn al-Salah akhirnya wafat pada tahun 643H bersamaan 1245M<sup>8</sup>. Berkata Abu Hafs b. Al-Hajib (w 630H) di dalam *Mu'jamnya* : “Imam, seorang yang warak, mempunyai akal yang sempurna, umpama lautan di dalam ilmu-ilmu *usul* dan ilmu-ilmu cabang, cemerlang ketika menuntut ilmu sehingga dijadikan contoh ikutan yang terbaik, seorang bersungguh-sungguh di dalam melakukan ketaatan dan ibadah kepada Allah.”<sup>9</sup>